1

中图学字〔2017〕21 号

关于举办 2017 年全国基层文化队伍

示范性培训——全国县级图书馆馆长

培训班的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各

单位会员，各图书馆：

为贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六

中全会精神，适应构建现代公共文化服务体系的新要求和新

任务，加强基层文化管理干部队伍建设，提高县级图书馆馆

长的综合素质和履职能力，“十三五”期间，文化部公共文

化司将对全国县级图书馆馆长进行系统轮训，作为全国基层

文化队伍示范性培训的重要组成部分。根据《2014-2018 年

全国文化干部教育培训规划》（文人发〔2014〕17 号）和《文

化部办公厅关于印发<2017 年全国基层文化队伍培训工作计

划>的通知》（办公共函〔2017〕59 号），受文化部公共文化

司委托，中国图书馆学会 2017 年将举办三期全国县级图书

馆馆长培训，现将第一期、第二期培训事宜通知如下：

一、组织机构

2

主办单位：文化部公共文化司

承办单位：中国图书馆学会

协办单位：江西省图书馆学会

河北省图书馆学会、沧州市图书馆、沧州市

图书馆学会

二、培训时间及地点

期数 时间（含报到和离会） 地点 规模及区域

第一期
4 月 16 日-22 日

培训：4 月 17 日-21 日

江西省

景德镇市

120 人

华东地区

第二期
5 月 7 日-13 日

培训：5 月 8 日-12 日

河北省

沧州市

120 人

华北地区

三、培训对象

1. 全国各省、自治区县级图书馆馆长

2. 各直辖市区（县）级图书馆馆长

每个县级图书馆限额 1 人，必须为馆长；暂无馆长的，

可由主持工作的副馆长参加。

3. 培训区域

江西省景德镇市:以华东地区县级图书馆馆长为主

河北省沧州市:以华北地区县级图书馆馆长为主

四、培训方式

具体培训形式包括专题授课、现场教学、座谈研讨、案

例分析、学员论坛等。

五、培训内容

培训内容包括政治理论和党性修养、公共文化政策理

3

论、县级图书馆评估标准解读、公共图书馆业务能力建设、

领导能力与团队建设等四个方面，主要课程如下：

1．县级图书馆馆长党性修养与政治素养

2．《公共文化服务保障法》解读

3．《县级图书馆等级必备条件及评估标准》解读

4．国外图书馆发展经验与理念

5．县级图书馆服务体系和总分馆制建设

6．县级图书馆服务效能提升

7．县级图书馆馆长领导力提升

8．县级图书馆管理与服务

9．县级图书馆信息化建设

10．县级图书馆阅读推广

11．学员座谈和研讨

12．案例分析及学员论坛

具体课程安排以培训日程为准。

六、培训证书

培训考核结束后，参训学员将获得由文化部人事司监制

的培训结业证书，证书加盖文化部公共文化司和中国图书馆

学会公章。证书所记载的培训内容将列入继续教育登记制度

内容，作为专业技术人员年度考核、聘用的重要依据。

七、培训费用

不收取任何费用，食宿统一安排，住宿均为标间。学员

承担往返交通费。

八、报名方式

培训采取网上报名方式，不接受其他任何方式报名。

4

参训学员请登录中国图书馆学会官网（www.lsc.org.cn）

“中国图书馆学会会员管理与服务平台”，按照网站相关提

示进行报名。未按要求填报报名信息的学员将无法通过审

核，不得参训。每期培训 120 人,报满为止。

九、培训要求

根据文化部公共文化司要求，参训学员需认真完整以下

培训任务：

1. 报名时需准确、完整填写县级图书馆馆长信息表、

县级图书馆概况表和县级图书馆建设和服务创新案例征集

表。

2. 端正态度，认真学习，不得迟到、早退、旷课，不

得请人代训，原则上不得请假；积极参与座谈研讨、案例分

享、学员论坛等活动。

3. 培训期间，参训学员需提交一篇不少于 1500 字的培

训总结，并于培训结束前将电子版发送至 405969030@qq.com。

4. 积极参与微信端培训测评，客观、公正评价培训课

程及各项工作。

对于未完成以上培训要求或培训期间有其他不良表现

的学员不予发放培训证书，并将相关情况反馈至文化部公共

文化司及学员所在地区文化部门。

十、咨询方式

1.报名咨询（中国图书馆学会）

联 系 人：杨 刚 010-57209646 15901565041

电子邮箱：yanggang0618@126.com

2.培训咨询（中国图书馆学会）

5

联 系 人：姜 凯 010-88545563 15201511914

电子邮箱：405969030@qq.com

3.第一期（江西景德镇）

报到咨询：潘小芳 0791-88526256 18970916761

电子邮箱：398963099@qq.com

报到时间：4 月 16 日

报到地点：景德镇市朗逸酒店（江西省景德镇市昌江区

珠山西路 5 号）

4.第二期（河北沧州）

报到咨询：张广越 0317-2079192 15930798270

燕春莹 0317-2079191 13930701168

电子邮箱：270141132@qq.com

报到时间：5 月 7 日

报到地点：沧州市渤海假日酒店（河北省沧州市运河区

北京路 10 号管业大厦）

附件：培训报到乘车路线

中国图书馆学会

2017 年 3 月 15 日

6

附件

培训报到乘车路线

景德镇市朗逸酒店（第一期）

1.罗家机场——酒店

乘机场大巴，人民广场下车，转乘 16 路、4 路、7 路，邮电

大楼下车；出租车费约 20 元。

2.火车站——酒店

乘 25 路、28 路、6 路，邮电大楼下车；出租车费约 20 元。

3.长途汽车站——酒店

乘 35 路、5 路，市人大下车，出租车费约 15 元。

沧州市渤海假日酒店（第二期）

1.沧州站——酒店

乘 402 路或夜 1 路，火车站上车，沧州体育馆下车，向西步

行约 350 米；乘 16 路，火车站上车，展览中心下车，向北步行

530 米；出租车费约 15 元。

2.沧州西站（高铁）——酒店

乘 402 路、31 路或夜 1 路、夜 2 路，高铁西站上车，沧州

体育馆下车，向西步行约 400 米；16 路，高铁西站上车，展览

中心下车，向北步行 580 米；出租车费约 10 元。

3.沧州西客站（高客）——酒店

乘 402 路，西客站南门上车，沧州体育馆下车，向西步行

370 米；489 路，西客站南门上车，展览中心下车，向北步行 530

米；出租车费约 12 元。